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Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Marcina Korolca 

Szanowny Panie Ministrze! 

Ostatnio mieszkańcy miejscowości Przelewice i wójt tej gminy zwrócili się do mnie z prośbą o interwen-

cję w sprawie inwestora, który chce założyć fermę norek w pobliżu domów, Ogrodu Dendrologicznego, a co 

najważniejsze – w odległości 1,4 km od obszaru Natura 2000. Gmina Przelewice jest objęta dyrektywą jako 

Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków PLB 32005 „Jezioro Miedwie i okolice” oraz obszar chronionej przyrody 

europejskiej Natura 2000. W tej sprawie zainterweniowałem osobiście i pisemnie u regionalnego dyrektora 

ochrony środowiska, do którego wcześniej pisemnie zwróciła się dyrektor Ogrodu Dendrologicznego. 

W odpowiedzi dyrektor uzyskała informację, że „organ właściwy do wydania decyzji wymaganej przed roz-

poczęciem realizacji przedsięwzięcia obowiązany jest do rozważenia, czy planowane przedsięwzięcie będzie 

potencjalnie znacząco oddziaływać na pobliskie obszary Natura 2000”. Aktualnie czekam na pisemną odpo-

wiedź w tej sprawie. 

Z informacji, które uzyskałem, wynika, że spośród hodowanych w Polsce zwierząt futerkowych najbar-

dziej agresywnym jest norka amerykańska (Mustela vison), która, gdy ucieknie z fermy, robi ogromne spu-

stoszenia w otaczającej faunie. Osobiście byłem świadkiem takiej ucieczki, mimo zabezpieczeń i nowocze-

snych klatek. W pełni rozumiem niepokój mieszkańców Przelewic, wójta i dyrektor Ogrodu Dendrologiczne-

go, jak również wszystkich tych, którzy spotkali się z podobną sytuacją. Planowana inwestycja mogłaby po-

średnio lub bezpośrednio wpłynąć znacząco negatywnie na wartości przyrodnicze występujące na terenie 

Natura 2000 i mogłaby obniżyć liczebność populacji cennych gatunków zwierząt z powodu ucieczek norek 

z fermy. Jak podają naukowcy, norki żywią się rybami, płazami, drobnymi ssakami, ptakami i ich lęgami 

oraz owadami. 

Ostatnio mogliśmy zaobserwować, że w krajach Unii Europejskiej hodowla zwierząt futerkowych jest 

ograniczana, a w niektórych już zakazana. To sprawia, że zagraniczni inwestorzy przenoszą swój biznes do 

Polski, gdzie przepisy są im bardziej przychylne. 

Na przykładzie Przelewic można zauważyć, że przepisy muszą ulec zmianie. Duński inwestor planuje in-

westycję polegającą na chowie norki w ilości 10 tysięcy osobników (25DJP), w związku z czym nie musiał 

zwracać się o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. W tej wyjątkowej sytuacji przepisy 

winny uwzględniać drugi aspekt, a mianowicie odległość od obszaru chronionego Natura 2000. 

Mając na uwadze powyższe, proszę o głębokie rozważenie problemu wielu mieszkańców i potencjalnych 

hodowców oraz wprowadzenie zmian w obowiązujących przepisach lub ich doprecyzowanie w taki sposób, 

aby zwiększono odległości ferm norek od zabudowań mieszkalnych i gospodarskich, a szczególnie by zwięk-

szono odległości od granicy obszaru Natura 2000, aby nie powtarzały się sytuacje takie jak w Przelewicach, 

gdzie inwestor nie liczy się z opinią organów gminy i jej mieszkańców, przez co sam stwarza problemy 

z uruchomieniem inwestycji. Przepisy powinny bowiem chronić obie strony. 

Z wyrazami szacunku 

Sławomir Preiss 

 




